. . evangelische

EISKALT ERWISCHT?! ORGANISATORISCHES arbeitsgemeinschaft
NICHT MIT UNS! B ronie

Dass das weltweite Klima sich @ndert, ist fiir uns alle bereits VERANSTALTERIN

deutlich spiirbar. evangelische arbeitsgemeinschaft familie (eaf) e. V.
Damit einher geht bei den meisten die Einsicht, dass Klima- AuguststraBe 80, 10117 Berlin

schutz und eine sozialokologische Transformation unserer tel 030283 95400

Gesellschaft unbedingt notwendig sind. fax 030283 95 450

mail info@eaf-bund.de

Jedoch erleben viele die Anforderungen und Anderungen web www.eaf-bund.de

im Alltag der Menschen als eine umfassende Krise, die sie
belastet.

TAGUNGSORT

Tagungszentrum Martinshaus
Kanalufer 48

24768 Rendsburg

tel 04331/ 5930
>>>tagungszentrum-martinshaus.de

Fakt ist, dass Familien durch die unmittelbaren Auswir-
kungen des Klimawandels wie auch durch klimapolitische
MaBnahmen vor groBe Herausforderungen gestellt werden.
Gleichzeitig sind sie aktive Gestalterinnen des Transforma-

tionsprozesses zur Bewéltigung der Klimakrise und ihrer ANMELDUNG UND TAGUNGSBEITRAGE
Folgen und haben eine wichtige Rolle beim Erlernen und Tagungsbeitrag (Mitglieder): 150,00 €
Weitergeben klimagesunden Verhaltens. (inkl. Verpflegung und Ubernachtung)

Tagesgaste (20.9.): 30,00 € (inkl. Verpflegung)
Als evangelischer Familienverband fragen wir uns, wie die Tagesgéste (21.9): 40,00 € (inkl. Verpflegung)
Menschen die Bedrohungen und Herausforderungen durch je Ubernachtung: 50,00 €

Anmeldeschluss: 31. Juli 2023

>>>Anmeldeformular

Bitte zahlen Sie den Tagungsbeitrag nicht zeitgleich mit der Anmel-
dung. Nach der Teilnahmezusage erhalten Sie eine gesonderte Rech-

gehen zu kinnen? nung. Die Stornoregelung richtet sich nach den E | SKA LT E RWlSCHT?!

>>>AGBs der evangelischen arbeitsgemeinschaft familie e. V.

die Klimakrise wahrnehmen. Welche Auswirkungen haben
klimapolitische MaBnahmen auf den ganz konkreten Alltag
in Familien? Und was brauchen Familien, um damit gut um-

Wir laden Sie herzlich ein, auf unserer diesjahrigen Fach- Bitte beachten Sie das >>>Merkblatt Reisekostenabrechnung im NICHT M IT UNS!
tagung gemeinsam mit uns und mit Expert:iinnen aus For- Veranstaltungsbereich auf unserer Website.

schung, Kirche und Diakonie nach Lésungen zu suchen, wie

Familien in der Krise gut begleitet werden kdnnen. BILDNACHWEIS
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Programmiibersicht

Programmiibersicht

Programmiibersicht

PROGRAMM
Mittwoch, 20. September 2023

ab 14.30 Uhr

16.00 Uhr

16.20 Uhr

16.30 Uhr

17.15 Uhr

17.30 Uhr

18.15 Uhr

18.30 Uhr

19.00 Uhr

Anreise [ Anmeldung

Wer, woher, wohin und wie?
Warming up

BegriiBung
Prof. Dr. Martin Bujard
Préasident der eaf

Politische Strategien und gesellschaftliche
Prozesse bei der Bewaltigung der Klimakrise
Prof. Dr. Stefan C. Aykut

Universitdt Hamburg

Pause

Klimakrise und Familienplanung:
Griinden wir jetzt eine Familie?
Gesprachsrunde

Moderation: Eva Brackelmann
eaf Sachsen

Pause

GruBworte

Staatssekretdr Johannes Albig

Ministerium fiir Soziales, Jugend, Familie, Senioren,
Integration und Gleichstellung Schleswig-Holstein

Bischof Gothart Magaard
Sprengel Schleswig und Holstein

Empfang, Abendessen

Donnerstag, 21. September 2023

ab 7.15 Uhr

9.00 Uhr

9.30 Uhr

10.00 Uhr

10.45 Uhr

11.15 Uhr

12.00 Uhr

13.30 Uhr

15.30 Uhr

Friihstiick

Andacht

Christine Noack

Diakonie Schleswig-Holstein
Kantorin: Wiltrud Endri3

Hatten Sie's gedacht?
Quiz

Familien als Agenten des Wandels: Rahmen-
bedingungen fiir klimagesundes Verhalten
Institute for Planetary Health Behaviour
Universitét Erfurt (angefragt)

Kaffeepause

Familien als Adressaten von Klimapolitik:
Verscharfung sozialer Ungleichheit?
Wiebke Rockhoff

Diakonie Deutschland

Mittagspause

Familienleben in Rendsburg
Gefiihrter Spaziergang

Kaffeepause

ab 15.30 Uhr

16.15 Uhr

16.45 Uhr

17.30 Uhr

18.00 Uhr

19.30 Uhr

Klimaschutzprojekte der Nordkirche
zum Kennenlernen

Die Rolle von Religion als Ressource der
Krisenbewdltigung

Religionsmonitor 2023

Dr. Yasemin EI-Menouar

Bertelsmann Stiftung

Response auf die Ergebnisse des
Religionsmonitors aus Sicht der Kirche
Dr. Edgar Wunder
Sozialwissenschaftliches Institut der EKD

Fazit und Ausblick

Abendessen

.Klima im Kopf"

Lesung mit Katharina van Bronswijk

Psychologists for Future /
Psychotherapists for Future (Psy4F)



